
Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 10 DEL 20/12/ 2023

OGGETTO: Interventi di sostituzione previo abbattimento ed estirpazione della ceppaia e impianto ex novo  
di alberature in via dell’Epomeo approvati con delibera G.C. n. 404/2021, nell’ambito dell’Accordo Quadro – 
LOTTO 1 (Soccavo – Fuorigrotta – Pianura – Bagnoli – Posillipo): autorizzazione alla ditta Sublacense Garden 
S.r.l.  (P.IVA: 01354911008) ad affidare in subappalto parte delle lavorazioni rientranti nella Categoria OS 24 
alla ditta La Botanica S.r.l. (P.IVA: 05570761212).

Provvedimento senza impegno di spesa

CUP: B63B20000040005
CIG A.Q. - Lotto 1: 8418572961  
CIG Contratto applicativo n. 2: 9499027D0C 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DISP/2023/0009457



Area Ambiente
Servizio Verde della Città

Il dirigente del Servizio Verde Pubblico

Premesso che:
− con Disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 (DISP/2023/4241 del 20/06/2023) è stata  

approvata la nuova articolazione della macrostruttura dell'Ente, in attuazione della deliberazione di Giun-
ta Comunale n. 185 del 31/05/2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli uffici e dei ser-
vizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli;

− con la richiamata DISP/2023/4241 del 20/06/2023 il Servizio Verde della Città è parzialmente confluito nel  
Servizio Verde Pubblico;

Premesso, altresì, che:
 con Determinazione Dirigenziale della Città metropolitana di Napoli n. 7905 del 12/12/2018 è stato ap -

provato l’Avviso per “Trasferimenti ai Comuni della Città metropolitana di Napoli per interventi di ripian-
tumazione e incremento del verde” ed è stato approvato lo schema di convenzione che disciplina i tempi  
e le modalità per la realizzazione delle attività di comune interesse dei due Enti nonché per il trasferi -
mento delle risorse;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 632 del 18/12/2018 è stato approvato il programma di inter-
venti per la ripiantumazione e l'incremento del verde cittadino, per partecipare all'avviso di trasferimen -
to di risorse in conto capitale della Città metropolitana di Napoli;

 con Determinazione Dirigenziale n. 8455 della Città metropolitana di Napoli del 28/12/2018 è stato ap -
provato l’elenco dei Comuni beneficiari ed è stato assunto a favore del Comune di Napoli l’impegno di  
spesa, pari ad € 5.536.606,36 sul cap. 231100 del progetto 5001. Art 295 , Obiettivo 1 del PEG 50 Bilan -
cio 2018;

 in  data  06/03/2019 è stata sottoscritta la  Convenzione registrata con n.  35  del  06.03.2019 ai  sensi  
dell’art. 7 comma 4 dell’Avviso pubblico “Trasferimenti ai comuni della  Città Metropolitana di Napoli  
per interventi di ripiantumazione e incremento del verde”, tra la Città Metropolitana di Napoli e il Comu -
ne di Napoli;

 il Servizio Verde Pubblico (già Servizio Verde della Città), nella considerazione che il patrimonio arboreo  
è per sua natura un sistema dinamico e in continua evoluzione, ha individuato la procedura dell’accordo  
quadro con operatore unico, previsto e disciplinato dall'art. 54 c. 3 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. lo stru -
mento più idoneo a dare esecuzione al programma di cui alla Deliberazione n. 632/2018 e alla citata  
Convenzione con la Città Metropolitana di Napoli, in quanto tale strumento consente di definire in linea  
generale le tipologie e le caratteristiche di intervento, rimandando a successivi atti negoziali e alla fase di  
esecuzione del contratto la puntuale definizione tecnica ed economica  degli stessi, sulla base di progetti 
formalmente approvati dalla Stazione appaltante;

 con Delibera di Giunta comunale n. 298 del 12 agosto 2020 sono stati approvati gli  interventi relativi ai 
lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune di Napoli , prevedendo la 
suddivisione dell’affidamento in cinque lotti funzionali come di seguito:

Lotto Quartieri

Lotto 1 Soccavo – Fuorigrotta – Pianura – Bagnoli – Posillipo

Lotto 2 Miano – Piscinola – Scampia – San Carlo all’ Arena

Lotto 3 Barra – Poggioreale – Ponticelli – San Pietro a Patierno – Secondigliano

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DISP/2023/0009457



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Lotto 4 Vomero – Arenella – Avvocata – Montecalvario – Stella – Chiaiano – San 
Lorenzo – Vicaria

Lotto 5 Chiaia – San Ferdinando – San Giuseppe – Porto – Pendino – Mercato – 
Zona Industriale – San Giovanni a Teduccio

 con determina dirigenziale n. 6 del 7/09/2020, DETDI/2020/0000239 del 07/09/2020, è stata disposta  
l’indizione della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, per l'affidamen -
to dell’accordo quadro per l’attuazione degli interventi in parola, per un importo complessivo pari ad € 
5.536.606,06, compreso IVA e somme a disposizione, secondo il seguente Quadro Economico:

 con determina n. 7 del 30/10/2020, DETDI/2020/0000309 del 02/11/2020, in esito alle operazioni di  
gara, si è preso atto dei verbali di gara e contestualmente approvato, ai sensi del combinato disposto di  
cui all'art. 32 comma 5 e  all'art. 33 comma 1 del D. Lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione così come  
formulata nel verbale n. 2 delle operazioni di gara in favore dell’operatore economico primo classificato 
per ogni singolo lotto;

 con determina n. 10 del 16/02/2021, DETDI/2021/0000069 del 19/02/2021, si  è preso atto, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, dell'avvenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con la 
citata determina n. 7 del 30/10/2020, DETDI/2020/309 del 02/11/2020 dell’accordo quadro per l’affida -
mento degli interventi relativi ai lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature sul territorio del  
Comune di Napoli – LOTTO 1 (Soccavo – Fuorigrotta – Pianura – Bagnoli – Posillipo), in favore della Ditta  
Sublacense Garden s.r.l. - PIVA: 01354911008 con sede in Roma al C.so Regina Maria Pia n. 11, che ha  
offerto il ribasso del 39,013%;

 in data 20/04/2021 è stato stipulato il relativo contratto di Accordo Quadro repertorio n. 86485;

Considerato che:
 con delibera di Giunta comunale n. 404 del 13/08/2021 è stato approvato il progetto definitivo per gli in -

terventi da eseguirsi in via dell’Epomeo, nell’ambito dell’Accordo Quadro – Lotto 1, dell’importo, al lordo 
del ribasso offerto in sede di gara di € 66.892,67, di cui  € 340,04 per oneri di sicurezza, oltre IVA ;

 con determina dirigenziale n. 22 del 21/11/2022 (IG. n. 2410 del 06/12/2022) sono stati affidati  alla dit -
ta Sublacense Garden S.r.l. aggiudicataria dell’ Accordo Quadro per il  LOTTO 1:

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DISP/2023/0009457



Area Ambiente
Servizio Verde della Città

 gli interventi approvati con la su indicata delibera G.C. n. 404 del 13/08/2021 per l’importo lavori,  
al netto del ribasso offerto, di € 57.344,10, di cui € € 385,40 per oneri di sicurezza non soggetti al  
ribasso, oltre IVA al 10%;

 oneri di smaltimento a discarica pari ad € 3.000,00, oltre IVA al 22%;

 con determinazione dirigenziale n. 9446 del 09/11/2023 la Citta’ Metropolitana di Napoli ha stabilito di  
prorogare al 31/12/2024 il termine per la conclusione degli interventi oggetto della convenzione. 

Rilevato che:
 con nota PG/0787476 del 02/10/2023, la ditta Sublacense Garden S.r.l. ha chiesto di poter subappaltare  

alla ditta La Botanica S.r.l., con sede in Melito di Napoli (NA) al Vico Palazzo, 3/8 (P.IVA: 05570761212) 
parte dei lavori riconducibili alla categoria OS 24 e, in particolare,  estirpazione/frantumazione ceppaie, 
abbattimento alberi, messa a dimora di nuovi alberi e cespugli, eliminazione ceppaie, raccolta e smalti-
mento materiale di risulta a discarica autorizzata;

 contestualmente ha trasmesso la seguente documentazione ai fini del rilascio dell’autorizzazione al su-
bappalto: contratto di subappalto, dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80  
del  D.lgs  50/2016;  dichiarazione  di  insussistenza  di  forme  di  controllo  o  di  collegamento  a  norma  
dell’art. 2359 del c.c. ; dichiarazione sul possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tec-
nica di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i.; dichiarazione relativa all’obbligo della tracciabilità fi -
nanziaria di cui alla legge 136/2010; Durc e Visura Camerale; documentazione a comprova del possesso 
dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i; dichiarazione  
relativa ai familiari conviventi del legale rappresentante dell’impresa ai fini della verifica di cui al Proto -
collo di Legalità;

 con successiva nota PG/0855361 del 24/10/2023 la ditta Sublacense Garden S.r.l., ha trasmesso il con -
tratto di subappalto, rettificato,di parte dei lavori riconducibili alla categoria OS 24, con riferimento al 
Contratto  Applicativo  n.  2  –  affidato  con  determina  n.  22  del  del  21/11/2022  (IG.  n.  2410  del  
06/12/2022)– CIG: 9499027D0C, per l’importo di € 21.100,00, comprensivo di oneri della sicurezza, oltre  
IVA, nella misura del 35% del valore del contratto applicativo n. 2; 

 con la citata nota l’impresa ha, inoltre, trasmesso la dichiarazione relativa ai familiari conviventi del di -
rettore tecnico dell’impresa subappaltatrice ai fini della verifica di cui al Protocollo di Legalità e la docu-
mentazione attestante l’iscrizione della ditta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali;

Dato atto che:

 l’impresa aggiudicataria dei lavori, in sede di offerta, ha dichiarato di voler subappaltare nel limite  del 
40% le lavorazioni ricadenti nella categoria prevalente OS24;

 l’impresa aggiudicataria ha dichiarato l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma 
dell’art. 2359 del c.c. con il titolare del subappalto;

 l’impresa La Botanica S.r.l. è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica e finanziaria adeguati all’impor -
to dei lavori oggetto di subappalto;

 sono state eseguite, con esito regolare, le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, è stato acquisito  
il D.u.r.c. nonché l’attestazione di regolarità tributaria di cui al Programma 100, a carico dell’impresa La  
Botanica S.r.l.; 

 ai fini della verifica di cui al Protocollo di Legalità, con nota PR_NAUTG_Ingresso_0346488_20231027 
è stata inviata alla Banca Dati Nazionale Antimafia, la richiesta di informazione antimafia di cui all’art.  
91 del D.L.gs 159/2011;

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DISP/2023/0009457



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

 è stata altresì  verificata l’insussistenza delle  ipotesi  di  cui  all’art.  53 c.  16 ter del  d.lgs.  165/2001 e 
ss.mm.;

Rilevato che:

 il  contratto di subappalto contiene le clausole relative all’obbligo della  tracciabilità  finanziaria  di  cui  
all’art. 3 della legge 136/2010;

 ai sensi dell’art. 105 del D. lgs 50/2016, come modificato della legge n. 55 del 2019, per la categoria pre-
valente OS24, il subappalto è autorizzabile nei limiti del 40% dell’importo complessivo del contratto dei  
lavori;

 per la categoria in esame non sono stati autorizzati altri subappalti relativi al contratto applicativo n. 2 -
CIG Contratto applicativo n. 2: 9499027D0C;

 l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto;
 i lavori affidati in subappalto non hanno ancora avuto inizio;

Evidenziato che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della  
stazione appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 

Esaminata la documentazione presentata, visto l’art. 105 del D.lgs 50/2016, e ss.mm. , e richiamati qui in 
particolare gli obblighi per l’impresa aggiudicataria di :

 osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale  
e territoriale in vigore, restando responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte  
del subappaltatore nei confronti dei propri dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappal -
to;

 di trasmettere, e per suo tramite, i subappaltatori, alla stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la  
documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi e antin-
fortunistici, nonché copia del piano operativo di sicurezza;

Ritenuto che si possa autorizzare la ditta Sublacense Garden S.r.l. ad affidare in subappalto alla ditta La Bo-
tanica S.r.l., con riferimento al contratto applicativo n. 2 (CIG: 9499027D0C) l’esecuzione delle lavorazioni 
appartenenti alla categoria OS24, descritte nel medesimo contratto di subappalto all’art. 2 per l’importo di 
€ 21.100,00, comprensivo di oneri della sicurezza, oltre IVA, contenuto nell’ambito del 40% della categoria 
prevalente OS24.

Attestato che:
 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza ammini -

strativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 lett. b) del  
“Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

 il presente provvedimento non contiene dati personali;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  
triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:  
Ri#schi corruttivi e Trasparenza; 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DISP/2023/0009457



Area Ambiente
Servizio Verde della Città

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, 
lett. b) D.Lgs. n. 33/2013, nonché nella previsione normativa di cui all’art. 29, c1. del D. Lgs. n. 50/2016,  
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O., e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sa -
rà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli – “Co -
municazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”, con link alla pagina della gara numero 41316;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:
1. Autorizzare  la  ditta  Sublacense  Garden  S.r.l.,  affidataria  degli  interventi  di  sostituzione  previo 

abbattimento ed estirpazione della ceppaia e impianto ex novo di alberature  in via dell’Epomeo 
nell’ambito dell’Accordo Quadro – LOTTO 1 - contratto rep. n.86485 del 20/04/2021, ad affidare in  
subappalto alla società  La Botanica S.r.l.  con sede in Melito di Napoli  (NA) al Vico Palazzo, 3/8 
(C.F./P.IVA: 05570761212), l’esecuzione delle lavorazioni appartenenti alla categoria  OS24, come 
descritte nel contratto di subappalto all’art. 2, per l’importo di  € 21.100,00, comprensivo di oneri 
della sicurezza, oltre IVA, contenuto nell’ambito del 40% del valore del contratto applicativo n. 2;

2. provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a quanto previsto all’art. 29  
del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella sezione  
Amministrazione Trasparente – Comunicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”, con link alla pagina  
della gara numero 41316; 

3. dare comunicazione del presente provvedimento ai tecnici incaricati. 

  sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente

       dr.ssa Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  
(CAD).  Il   presente atto  è conservato in originale negli  archivi  informatici  del  Comune di Napoli,  ai  sensi dell'art.22 del D.Lgs.  
82/2005 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2023, DISP/2023/0009457


		2023-12-20T14:03:39+0000
	TERESA BASTIA




